17-19; Ta
hir ei-Cezairi, Teucfhü 'n·nCJ?ar, Beyrut, ts. (Da
rü 'l -Ma'rife), s. 85·86 ; Tecrid Tercemesi, 1, 50,
216-220 ; Talat Koçyiğit. Hadis lstılahları, An·
kara 1985, s. 47-51. liJ MücTEBA U iiuR

ı
ESAM, Ebıi Bekir

1

( r-'':il~y,!)
Ebu Bekr Abdurrahman

b. Keysan ei-Esamm
(ö. 200/816)

Basra Mu'tezilesi'ne bağlı tefsir,

L
kelam ve fıkıh alimi.

Hişam'ın Esam'dan bir nesil sonra
yaşadığını gösterir. Şehristani'nin sözü
nü ettiği Ebü Bekirel-Esam ise İbn Ebü
Duact'ın tahrikiyle devrin alimlerini hal
ku'l-Kur'an• konusunda sorguya çek
tiğinden adı mihne* olayına karışan ve
bundan dolayı tekfir edilen Mısır Kadısı
Ebü Bekir Muhammed b. Ebü'I-Leys el
Esam (ö. 235 / 850) olmalıdır. Ali Sami en
Neşşar, herhangi bir kaynak göstermek
sizin Esamm'ın, Ebü'I-Hüzeyl'in Nazzam'
dan sonra gelen en meşhur talebesi ol
duğunu yazar (f'ieş, etü ' l·fikri'l-{else{f fi'l

islam, ı . 530) Halbuki Malati.

Eşres 'ten gelen
bir rivayete göre, Halife Me'mün 200 ve
ya 201 yılında Merv'den Bağdat'a dön
dükten sonra Sümame b. Eşres'ten öv
mekle bitiremediği Esamm'ı meclisine
getirmesini istemiş, o da Esmamm' ın
kendisinin dönüşünden· az önce vefat
ettiğini söylemiştir (İbnü ' n-Nedfm, s. 214)
Ayrıca 199 (814-15) yılında vefat eden
Hişam b. Hakem ile yaptığı son tartış
malardan bir müddet sonra öldüğünün
bildirilmiş olması da bunu teyit eder ma
hiyettedir. i smail Paşa· nın, Ebü Bekir
Abdurrahman b. Keysan b. Cerir el-Eme
vi adıyla kaydedip Bağdatil bir muhaddis
olarak tanıttığı ve Düceyl nehrinde Mu
hammed b.

( r-'it'-"'~ly,!)
Ebü'l-Abbas Muhammed b. Ya'küb

b. Yusufel-Esam en-Nisabı1rl

(ö. 346/957)

L
Horasanlı muhaddis.

_j

247'de (861) Nişabur'da doğdu. Beni
ümeyye ile olan münasebetinden dolayı
Ümevi nisbesiyle de anılır. Babası mu
haddis ve verrak* Ebü'I-Fazl Ya'küb b.
Yusuf, İshak b. Rahuye ve Ali b. Hucr gi
bi alimlerden ders almış, İbn Mahled ei
Attar, İbn Ebü Hatim gibi tanınmış si
malara hocalık yapmış bir alimdir. 265
(878) yılında oğlu Muhammed'i yanına
alarak İsfahan. Mekke, Askalan, Bağdat,
Mısır, Dımaşk, Beyrut, Küfe gibi ilim mer
kezlerini dolaştı ve meşhur alimierin ki
taplarını bizzat kendilerinden dinleme
sini sağladı. Esam, bu seyahatlere baş
lamadan önce memleketinin iki muhad
disi Ahmed b. Yusuf ile Ahmed b.

Bun
lardan Hakim en-Nisabüri, İslam dün
yasının dört bir yanından gelen muhad
disleri onun kapısında beklerken gördü
ğünü, baba, oğul ve torun olmak üzere
üç neslin ona talebelik ettiğini söylemek
tedir. Binlerce talebesi arasında muhad
dis ve müellif Ebü Ali ei-Kabbani ile (ö

289/ 902) Ebü Ali en-Nisabüri, Ebü Be
kir Ahmed ei - İsmaili, Ebü Abdullah İbn
Mende, meşhur süfi EbQ Abdurrahman
es-Sülemi, İbn Adi, Şafii fakihi Ebü't
Tayyib Sehl b. Muhammed es-Su'lüki gi
bi eser vermiş alimler de vardır. Ebü Nu
aym ei-İsfahani de ondan icazet yoluyla
rivayette bulunmuştur.

ESAME